
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

федеральное государственное бюджетное  

образовательное учреждение высшего образования  

«Санкт-Петербургский государственный  химико-фармацевтический университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России) 

 
П  Р И К А З 

  27.05.2025                                                                                                                                № 227 

Санкт-Петербург 

 
«Об утверждении форм договора об образовании  

для поступивших на обучение в 2025 году» 

 

В целях реализации требований статьи 54 Федерального закона  от 29 

декабря 2012 года №273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской Федерации», 

Постановления Правительства РФ от 15.09.2020 года №1441 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг» и  Приказа Минобрнауки 

России от 21.11.2013 года №1267 «Об утверждении примерной формы договора 

об образовании на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить формы договоров об образовании на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования для поступивших на первый курс в 2025 году, для заказчиков – 

физических лиц (Приложение №1) и заказчиков – юридических лиц (Приложение 

№2). 

2. Утвердить формы договоров об образовании на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования для зачисленных в порядке перевода или восстановленных для 

продолжения обучения в университете - на второй и последующие курсы в 2025 

году, для заказчиков – физических лиц (Приложение №3) и заказчиков – 

юридических лиц (Приложение №4). 

3. Утвердить формы договоров об образовании на обучение по программам 

высшего образования – программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре поступивших на первый год обучения в 

2025 году, для заказчиков – физических лиц (Приложение №5) и заказчиков – 

юридических лиц (Приложение №6),  

а также на обучение по программам высшего образования – программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре для 

зачисленных в порядке перевода или восстановленных для продолжения обучения 

в университете - на второй и последующие года обучения в 2025 году, для 

заказчиков – физических лиц (Приложение №7) и заказчиков – юридических лиц 

(Приложение №8) 

4. Утвердить формы договоров об образовании на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального образования 

(Приложение 9)  и высшего образования для поступивших  на первый курс в 

2025 году иностранных граждан стран СНГ (Приложение №10),  



  

а так же на обучение по образовательным программам высшего 

образования для поступивших на первый курс обучения в 2024 году 

иностранных граждан и лиц без гражданства,  на специальность 33.05.01 

Фармация (направленность (профиль) «Подготовка национальных 

фармацевтических кадров для зарубежных стран), для заказчиков – физических 

лиц (Приложение №11). 

5. Вышеуказанные формы договоров ввести в действие с 01 июня 2025 

года. 

6. Ответственность за оформление договоров об образовании по 

образовательным  программам высшего  образования лиц,  заключающих 

договора на обучение на фармацевтическом факультете, и  по образовательным 

программам среднего профессионального образования лиц, заключающих 

договора на обучение в фармацевтическом техникуме, возложить на директора 

института фармации – Лисицкого Дмитрия Сергеевича. 

7. Ответственность за оформление договоров об образовании по 

образовательным программам высшего  образования лиц, заключающих договора 

на обучение на факультете промышленной технологии лекарств,  возложить на 

декана факультета промышленной технологии лекарств – Куваеву Елену 

Владимировну. 

8. Ответственность за оформление договоров об образовании по 

образовательным программам высшего  образования иностранных граждан, лиц 

без гражданства, заключающих договора на обучение,  возложить на директора 

института международных образовательных программ – Мирошниченко  Юрия 

Владимировича. 
9. Ответственность за оформление договоров об образовании по 

образовательным программам высшего образования - подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре, возложить на заведующего 

аспирантурой департамента науки и подготовки научно-педагогических кадров – 

Шашкину Наталью Евгеньевну. 
10. Ответственным, указанным в пунктах 6-9 настоящего приказа, в срок до 

06 июня 2025 года предоставить начальнику отдела организации приема и 

сопровождения абитуриентов Кирпиковой Ксении Евгеньевне - проекты 

договоров в редактируемом формате word, заполненные  

с учетом перечня образовательных программ, планируемых к реализации в 

2025-2026 учебном году согласно приказов №190 от 29 апреля 2025 года «Об 

утверждении перечня образовательных программ на 2025-2026 учебный год» и  

№214 от 21 мая 2025 года «Об утверждении перечня образовательных программ – 

программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на 

2025-2026 учебный год», 

с учетом установленной стоимости платных образовательных услуг по 

основным образовательным программам в 2025 году, 

с учетом актуальных реквизитов доверенностей лиц, указанных в настоящем 

приказе в пунктах 6, 7, 9,  на наделение их полномочиями на подписание 

договоров на обучение. 

11. Советнику при ректорате по юридическим вопросам Мовчан Инессе 

Анатольевне в срок до 02 июня 2025 года актуализировать доверенности лиц, 

указанных в настоящем приказе, на наделение их полномочиями на подписание 



  

договоров на обучение по вышеуказанным уровням профессионального 

образования. 

12. Проректору по учебной работе Ильиновой Юлии Геннадьевне 

своевременно доводить до сведения вышеуказанных ответственных лиц 

информацию об  изменениях в порядке заполнения утвержденных форм  договора 

об образовании для граждан Российской Федерации 

13. Проректору по работе с иностранными студентами и международным 

связям Карасавиди Антону Олеговичу своевременно доводить до сведения 

вышеуказанных ответственных лиц информацию об изменениях в порядке 

заполнения утвержденных форм договора об образовании для иностранных 

граждан и лиц без гражданства. 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 Ректор                                                                                                 И.А. Наркевич 

 
 

 


		2025-05-27T18:11:54+0300
	Наркевич Игорь Анатольевич




